
COMUNE DI FONTENO 
         Provincia di Bergamo ORIGINALE 

          Codice Ente 10105 
 

  DELIBERAZIONE N. 9 

 

  [x] Soggetta invio ai capigruppo consiliari 

   

 

 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI. CONFERMA TARIFFE DA APPLICARSI PER L'ESERCIZIO 

2019. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 19,00  nella 

sala delle adunanze. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 

oggi convocati  i componenti la Giunta Comunale. 

. 

All'appello risultano: 

 

DONDA Fabio SINDACO PRESENTE 

PEDRETTI Tiziano VICE-SINDACO PRESENTE 

BIGONI Alessandro ASSESSORE PRESENTE 

   

  

 

                      Totale presenti     3  

           Totale assenti      0 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Maria G.ppa Fazio il quale provvede alla redazione 

del presente verbale, svolgendo le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, del T.U.E.L. – D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. DONDA Fabio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.1994, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il regolamento per l'applicazione dell'imposta comunale sulla pubblicità e per l'affidamento 

del servizio sulle pubbliche affissioni, contenente le varie aliquote da applicarsi ai casi concreti; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale  n.38 del 24.11.2017, esecutiva ai sensi di legge,  è stata 

disposta la internalizzare il servizio di riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti 

sulle pubbliche affissioni con decorrenza 1.1.2018; 
 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 29/12/2018, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale sono state confermate per l’anno 2019 le tariffe dell’Imposta Comunale 

sulla pubblicità ed i diritti sulle pubbliche affissioni; 

VISTO il comma 919 dell’art. 1 della Legge 31/12/2018 (legge di Bilancio 2019), il quale prevede che 

a decorrere dal 1° gennaio 2019, le tariffe e i diritti di cui al capo I del decreto legislativo 15 novembre 

1993, n. 507, possono essere aumentati dagli enti locali fino al 50 per cento per le superfici superiori al 

metro quadrato e le frazioni di esso si arrotondano a mezzo metro quadrato; 

 
VISTI, altresì: 

- l’art. 52 del Decreto Legislativo 15.12.1997, n. 446 inerente la potestà regolamentare generale delle 

Provincie e dei Comuni in materia di entrate; 

- l’art. 53, comma 16, della Legge 23.12.2000, n. 388 il quale prevede che il termine previsto per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione e, pertanto, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio, purchè entro il termine anzidetto, hanno effetto dal 01 gennaio dell’anno di riferimento; 

- l’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007), il quale prevede che gli 

Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio, purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 01 

gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e 

le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

- l’art. 151, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che gli Enti Locali 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2018, con il quale il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli Enti Locali è stato differito al 28 febbraio 2019; 

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, determinare l’imposta comunale sulla 

pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni, secondo il prospetto che allegato alla presente 

deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

VISTO il Decreto Legislativo 15.11.1993, n. 507 inerente la disciplina dell’imposta comunale sulla 

pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 

EVIDENZIATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 13, comma 15, del Decreto Legge 

06.12.2011, n. 201, a decorrere dall’anno di imposta 2012 tutte le deliberazioni regolamentari e 

tariffarie relative alle entrate tributarie degli Enti Locali devono essere inviate al Ministero 

dell’Economica e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 

2, del D.Lgs. n. 446/1997 e, comunque, entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto 

per l’approvazione del bilancio di previsione. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblica, sul 



proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai Comuni. Detta pubblicazione sostituisce l’avviso 

in Gazzetta Ufficiale previsto dall’art. 52, comma 2, terzo periodo, del D.Lgs. n. 446/1997; 

RICHIAMATE:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 05/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione triennio 

2019/2021;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2018/2020 e relativi 

allegati; 

  

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile dell'atto, ai sensi dell'art. 49, del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/08/2000 n° 267); 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, dagli aventi diritto, presenti e votanti, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di determinare per l’anno 2019 le tariffe dell’imposta di pubblicità, annuale e temporanea 

nonché del diritto sulle pubbliche affissioni cosi come riportate nell’allegato n. 1 alla presente 

deliberazione, come parte integrante e sostanziale di essa;  

 

2. di confermare le scadenze previste dalla legge per i versamenti;  

 

3. di inviare copia della presente deliberazione al Ministero dell’Economica e delle Finanze – 

Dipartimento delle Finanze, ai sensi e nei termini previsti dall’art. 13, comma 15, del Decreto 

Legge 06.12.2011, n. 201; 

 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente.  

 

 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 

VISTO l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) 

CON VOTI unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A  



DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.  

  

 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.TO Dott.ssa Fazio Maria G.ppa 

 

 

 

 

 

OGGETTO. IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI. CONFERMA TARIFFE DA APPLICARSI PER L'ESERCIZIO 

2019. 

Parere di regolarità tecnico - contabile (Art.49, 1° comma del T.U. – D.Lgs.18/08/2000 n.267) 

 
Favorevole 

Fonteno  31.01.2019                                    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.TO Dott.ssa Fazio Maria G.ppa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

       IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.TO   DONDA Fabio                                                            F.TO Dott.ssa Maria G.ppa Fazio  
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Fonteno , li                                                                              N.       REG. PUBBL. 
La suestesa deliberazione: 
 

 Ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 
 È stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. – 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con elenco n.   
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           Dott.ssa Maria G.ppa Fazio  
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 Dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Fonteno, li  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott.ssa Maria G.ppa Fazio 
 
 
 
 


